

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, środa 11 kwietnia 1945.

Nr 33

Sprawy polityczne

Zabicie komendanta wojennego Wiednia

Radio węgierskie donosi, że mianowany niedawno przez Hitlera dowódcą Wiednia Dietrich został w nocy z dnia 6 na 7 kwietnia b. r. zabity siedmioma strzałami rewolwerowymi.

Pierwsze posiedzenie nowego parlamentu fińskiego

Moskwa. Agencja Tass donosi, że dnia 6 kwietnia odbyło się pierwsze organizacyjne posiedzenie nowego parlamentu fińskiego.

Pierwszym wice-przewodniczącym wybrany został członek Związku Demokratycznego Kai-Sundstram, drugim członkiem partii agrarnej Daksterinen.

Dymisja rządu Plastirasa

Londyn. Agencja Reutera donosi, że w Atenach opublikowano szereg dokumentów świadczących o współpracy premiera Grecji Plastirasa z Niemcami od roku 1941. W związku z tym, gen. Plastiras zmuszony był złożyć na ręce prez. Arcybiskupa Damastinos a tekę premierowską.

Kryzys rządowy w Grecji

Londyn. Agencja Reutera donosi, że arcyb. Damastinos przyjął dymisję gen. Plastirasa i powierzył zadanie utworzenia nowego rządu admirałowi Bulgarisowi.

Wiadomości z kraju

Komisja dla spraw zbrodni niemieckich w Oświęcimiu pod przewodnictwem ministra Zalewskiego przesłuchiwała w dalszym ciągu docenta Grosmana. Docent Grosman opowiadał o strasznych okrucieństwach, jakich dopuszczali się Niemcy między innymi — sterylizacji, dokonywanej przy pomocy promienia Roentgena. Z drugiej zaś strony podkreślił ofiarą pomoc lekarzy więźniów, którzy wydatnie wspomagali dręczonych ludzi w obozach. Z kolei przesłuchiwała komisja znanego prof. farmakologii i patologii eksperymentalnej, Węgra Gesa Manswelda. Prof. Mansweld pracował w naukowym instytucie higieny w Oświęcimiu.

Warszawa. Główny Urząd Pocztowy Warszawa ul. Nowogrodzka 45 rozpoczął przyjmowanie paczek

do wagi 5 kg. Paczki można przysyłać do wszystkich miejscowości polskich. Uruchomiono również dział przekazów pieniężnych.

Osoby prywatne mogą przysyłać przekazy do kwoty 500 Zł, Urzędy do 2.000 Zł.

Warszawa Wydział Architektury odnalazł na terenie Zakładu Lilpopa przy ul. Bema cmentarzyko pomników warszawskich. Leżą tam: Korpus pomnika Adama Mickiewicza, pomnik Sapera, pomnik Lotnika, Ks. Józefa Foniałowskiego i Bogusławskiego. Cały ten skarbiec kultury polskiej będzie przewieziony do muzeum narodowego.

Warszawa. Stołeczne przedsiębiorstwo budowlane gmachów zabytkowych zabezpieczyło Łazienki. Przystąpiono poza tym do remontu kilku kościołów warszawskich, SS Wizytek, kościół św. Stanisława Kostki oraz kościoła na Czerniakowie.

Warszawa. W opracowanym obecnie planie odbudowy stolicy, przewidziane jest znaczne zmniejszenie ilości ulic, które w ten sposób zyskają na szerokości i będą tak przeprowadzone, aby odpowiadały wszystkim wymogom urbanistycznym.

Reforma rolna na terenie województwa warszawskiego została zakończona

Warszawa. Reforma rolna na terenie województwa warszawskiego została ukończona. Rozparcelowano 951 majątków o powierzchni 189 tys. 469 ha. Wyłączono od parcelacji 67 majątków o powierzchni 15 tys. 167 ha i przydzielono częściowo 298 majątków o powierzchni 13 tys. 645 ha.

Ziemia uzyskana z parcelacji majątków obdzielono 11.274 rodzin służby folwarcznej, 4.617 rodzin bezrolnych, 11.852 rodziny małorolne, 1.643 rodziny średniorolne oraz 856 rodzin innych.

Katowice. Stan zasiewów na terenie województwa śląskiego przedstawia się bardzo dobrze. Według danych Urzędów Ziemijskich, obsiano w roku bieżącym oziminami w porównaniu do roku 1939 25% więcej obszaru.

Kielce. Na tereny zachodnie wyjechało z kielecczyny 6 tys. rodzin chłopskich, które otrzymały ziemię na zachodzie na podstawie przeprowadzonej tam reformy rolnej.

Katowice. Przemysł śląski pracuje już normalnie. Niemal wszystkie kopalnie węgla są czynne. Ruszyły również większe huty. Eksploatacja węgla jest bardzo dobra.

Warszawa. Armia Czerwona i Wojsko Polskie oddało chłopom na okres siewu znaczną ilość koni.

Warszawa. Dowódca Inżynierii Wojsk Polskich oświadcza, że społeczeństwo miejscowe powinno własnymi siłami oznaczać znacznikami wszystkie wiadome miejsca, gdzie leży ukryta amunicja. Następnie informuje, aby o wszystkich miejscach, gdzie znajdują się materiały wybuchowe, społeczeństwo miejscowe zawiadomiło zarządy gminne, które z kolei powinny zawiadomić o tym starostwa.

Kraków. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych zleciło Wojew. Urzędowi w Krakowie reorganizację urzędów rolnych na terenie Śląska Dolnego.

Kraków. W procesie byłego konfidenta Gestapo, w sprawie Kiełtycika zapadł wyrok skazujący go na karę śmierci.

Komunikat rolniczy Nr 4

1. Jeszcze nie wszystkie gminy i gromady ukonstytuowały Komitety Siewne. Przypomina się, że Gromadzkie Komitety Siewne winne sporządzić listy rolników zasługujących na przydział zboża na siew i przedkładać takowe natychmiast Gminnym Komitetom Siewnym do sprawdzenia i dalszego przesłania do Powiatowego Komitetu Siewnego. Wyznaczone terminy minęły już, a Powiatowy Komitet Siewny potrzebnych danych z szeregu placówek nie otrzymał, skutkiem czego **uniemożliwiony jest przydział nasion dla niektórych okolic.**

Starajcie się być samowystarczalni w granicach kontyngentu dostarczonego z gromad.

2. Rowy strzeleckie, którymi pocięte są niektóre pola, albo zniszczyły istniejące urządzenia drenarskie albo też, w pewnych wypadkach same spełniają rolę rowów odwadniających. Szczególnie w wypadkach gdy rowy uszkodziły istniejące urządzenia melioracyjne, należy zwrócić się o poradę i pomoc fachową do Urzędu Melioracyjnego.

Przy ewentualnym zasypywaniu rowów należy pamiętać martwicę dać w spód, próchniczną zaś ziemię na wierzch.

3. Pamiętajmy o produkcji warzyw, które są ważnym czynnikiem w wyżywieniu ludności. Nasiona są do nabycia w Powiatowej Spółdzielni Rolniczo-Hanlowej w Nowym Sączu.

4. Zawiadamia się, że rolnicy niedysponujący gotówką, względnie ci, którzy otrzymali ziemię z parcelacji mogą otrzymać drzewka i krzewy owocowe

za roboczną, a mianowicie za 15 godzin pracy 1 drzewko.

Przypomina się, że wskazane jest opryskiwanie drzew owocujących cieczą bordoską, Bordo-solem, cieczą kalifornijską lub Solbarem. Kto jeszcze nie oczyścił i nie obielił drzewek winien to jak najrychlej skutecznie.

Drzewka owocowe pierwszorzędnej jakości można nabyć w szkółce powiatowej w Łososinie Dolnej oraz w kwalifikowanych szkółkach prywatnych w Marcinkowicach, Dąbrowej i Łososinie Dolnej.

5. Zbliża się termin rozpoczęcia licencji buhaja i knurów. Hodowcy winni zgłaszać swe rozplodniki w urzędach gminnych.

6. Rzeczoznawcom chorób pszczelich przypomina się, że winni przeprowadzić wiosenną kontrolę pasiek oraz przesłać do Powiatowego Biura Rolnego w Nowym Sączu ul. Jagiellońska 26 dokładne wykazy pni pozostałych i zniszczonych.

7. Pamiętajmy o konserwacji zabytków historycznych, jak arsenał w Rożnowie, zbiory zabytkowe, ruiny, stare drzewa i t.p.

Są one majątkiem narodowym i winne być szanowane i zachowane dla przyszłych pokoleń.

8. Pamiętajmy, że zadaniem naszym nie jest niszczenie dotychczasowego dorobku kulturalnego dla zaspokojenia potrzeb poszczególnych jednostek, ale praca twórcza dla dobra przyszłości całego Społeczeństwa i Kraju, za którą to pracę wszyscy będziemy odpowiedzialni przed historią.

Ogłoszenie

Wszystkie instytucje i związki zawodowe, które chcą prowadzić stołówki dla swych pracowników, zgłoszą się dnia 12. 4. 1945 r. do kierownika Aproprowizacji w godzinach urzędowania.

Kierownik Aproprowizacji
(—) Jan Marek

Podziękowanie

wszystkim Tym, którzy okazali mi pomoc i radę przy ekshumacji zwłok zamordowanych przez Niemców dnia 15 września 1944 r. w Młodowie koło Piwnicznej.

Przedewszystkim: Ks. Kiciejanowi z Rytra, Panu Doktorowi Rzeszutkowi Ludwikowi z Piwnicznej, Panu Boguckiemu b. Burmistrzowi z Piwnicznej, Panu Naczelnikowi Straży Pożarnej z Piwnicznej, Prezesowi P.P.S. Piwniczna, Komendantowi O. S. K. Piwniczna, Milicji Obywatelskiej z Rytra i Piwnicznej oraz Nawojowej, jakoteż miejscowemu Sołtysowi Gromady Młodów p. Kulikowi Stanisławowi.

Wszystkim Tym, którzy okazali mi współczucie za rozstrzelanego brata śp. Stanisława Siedlarza składam tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie.

Przew. Komisji Ekshumacyjnej
ppor. Siedlarz Tadeusz mp.